PROTOCOLLO DI RETE

L'Istituto Comprensivo "Borgo Valsugana" rappresentato dalla Dirigente scolastica dott.ssa Laura Froner

L'Istituto Comprensivo "Centro Valsugana" rappresentato dalla Dirigente scolastica dott.ssa Sandra Boccher

L'Istituto Comprensivo "Strigno e Tesino" rappresentato dalla Dirigente scolastica dott.ssa Maria Lorenza Mancin

Istituto Comprensivo "Levico Terme" rappresentato dalla Dirigente scolastica dott.ssa Daniela Fruet

Istituto comprensivo "Vigolo Vattaro" rappresentato dal Dirigente scolastico dott. Luigi B. Dappiano

Istituto comprensivo "Primiero" rappresentato dal Dirigente scolastico dott. Giulio Bertoldi

Premesso

che è comune intento sperimentare interventi in rete fra gli Istituti Comprensivi presenti nell'ambito del territorio della Comunità di Valle Valsugana e Tesino, della Comunità di Primiero e della Comunità Alta Valsugana Bersntol, interventi finalizzati a favorire l'accoglienza, l'orientamento e l'inserimento scolastico degli studenti stranieri nel primo ciclo del sistema educativo di istruzione e formazione

Viste le disposizioni contenute

nell'art. 38 del Decreto Legislativo 25 luglio 1986, n. 286 e s.m. "Testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero" in materia di Educazione degli stranieri ed educazione interculturale

nell'art. 11 della Legge provinciale 2 maggio 1990, n. 13 e s.m. "Interventi nel settore dell'immigrazione straniera extracomunitaria" in materia di Diritto allo studio

nell'art. 2, VII c., del DPR 24 giugno 1998, n. 249, Statuto delle studentesse e degli studenti della scuola secondaria

nell'art. 45 del DPR 31 agosto 1999, n. 394, Regolamento recante norme di attuazione del testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero, in materia di Iscrizione scolastica

nella CM 1 marzo 2006, n. 24 Linee guida per l'accoglienza e l'integrazione degli alunni stranieri

nella DGP 1 settembre 2006, n. 1799, Approvazione linee guida per l'accoglienza e l'integrazione degli studenti stranieri

nella Legge Provinciale L.P. 7 agosto 2006, n. 5, Sistema educativo di istruzione e formazione del

Trentino, in particolar modo

- nell'art. 2 comma 1 lettera k) rispetto alle Finalità del sistema
- nell'art. 19 in tema di Reti delle istituzioni scolastiche e formative provinciali
- nell'art. 69 comma 2 lettera b) rispetto all'Educazione degli adulti
- nell'art. 75 rispetto all'Inserimento ed all'integrazione degli alunni stranieri
- nell'art. 86 comma 4 in merito all'*Assegnazione del personale alle istituzioni scolastiche e formative provinciali* per agevolare l'apprendimento della lingua italiana da parte degli studenti stranieri, con particolare riferimento a quelli con necessità di alfabetizzazione

nella DGP 14 marzo 2008, n. 581, Approvazione del Regolamento per l'inserimento e l'integrazione degli studenti stranieri nel sistema educativo provinciale (articolo 75 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5)"

concordano quanto segue

Art. 1 Costituzione della rete

- 1. Con il presente atto è costituita una rete fra alcuni Istituti Comprensivi presenti sul territorio della Comunità di Valle Valsugana e Tesino, della Comunità di Primiero e della Comunità Alta Valsugana Bersntol; detta rete è finalizzata, nel rispetto dei comuni principi di efficacia, efficienza ed economicità, all'organizzazione di attività riguardanti i temi dell'inserimento e dell'integrazione degli studenti stranieri secondo quanto previsto dal *Regolamento* adottato a livello provinciale con DGP 14 marzo 2008, n. 581, nonchè alla promozione di attività di formazione per i docenti, alla condivisione di buone pratiche nell'insegnamento dell'italiano L2 e all'ottimizzazione delle risorse.
- 2. Per le iniziative previste dal presente accordo è individuato come capofila l'Istituto Comprensivo "Levico Terme" che si occuperà del coordinamento delle iniziative promosse a livello di rete.

Art. 2 Durata

- 1. L'Accordo ha durata triennale a partire dall'anno scolastico 2019/20 e tacitamente rinnovato salvo disdetta tramite comunicazione scritta all'Istituto capofila.
- 2. E' data possibilità ad altre istituzioni scolastiche aventi le stesse finalità di aderire all'accordo mandando all'Istituto capofila richiesta scritta con la dichiarazione di accettazione delle condizioni del presente accordo.

Art. 3 Modalità organizzative

- 1. Prima dell'avvio di ogni anno scolastico gli Istituti Comprensivi aderenti all'accordo definiranno un *Progetto di rete* contenente le iniziative che intendono condividere, rispetto al tema oggetto dell'accordo, per la durata dell'anno scolastico.
- 2. E' istituito, in qualità di organo di coordinamento e valutazione dei Progetti di rete, il *Gruppo operativo* formato dai Dirigenti scolastici degli Istituti aderenti e dai *Referenti per le iniziative interculturali* nominati dai Collegi dei docenti degli stessi.
- 3. Il *Gruppo operativo* si riunisce almeno due volte all'anno per la definizione e la valutazione del *Progetto di rete*.
- 4. Sarà impegno dell'Istituto capofila convocare e coordinare il Gruppo operativo e gestire, nel caso

non sia diversamente previsto, le iniziative comuni tra le istituzioni coinvolte.

- 5. Il presente accordo di rete non limita l'autonomia dei singoli Istituto aderenti rispetto al tema dell'integrazione degli alunni; ciascuna scuola, in particolar modo, individua nel proprio *Protocollo di accoglienza* tutte le iniziative utili all'integrazione degli alunni stranieri nel rispetto della propria specificità organizzativa. Protocollo e *Progetto di rete* individuano unicamente obiettivi ed azioni che le scuole intendono condividere.
- 6. Ogni Istituto aderente contribuirà alle spese previste dai *Progetti di rete* in proporzione alla partecipazione alle iniziative stesse.

Art. 4 Diffusione

- 1. Il presente accordo è pubblicato all'albo on-line degli Istituti aderenti e reso disponibile anche attraverso i singoli portali.
- 2. Per quanto non espressamente previsto e regolato dal presente accordo, si rimanda a quanto disposto dall'ordinamento generale in materia di istruzione e dai contratti di lavoro del comparto scuola.

Per l'Istituto Comprensivo "Borgo Valsugana" La Dirigente scolastica dott.ssa Laura Froner	Kour Krues
Per l'Istituto Comprensivo "Centro Valsugana" la Dirigente scolastica dott.ssa Sandra Boccher	la Sei
Per l'Istituto Comprensivo "Strigno e Tesino" la Dirigente scolastica dott.ssa Maria Lorenza Mancin	Kone loreza Maura
Per l'Istituto Comprensivo "Levico Terme" La Dirigente scolastica dott.ssa Daniela Fruet	Davie Tuet
Per l'Istituto Comprensivo "Vigolo Vattaro" Il Dirigente scolastico dott. Luigi B. Dappiano	J. B. D.
Per l'Istituto comprensivo "Primiero" Il Dirigente scolastico dott. Giulio Bertoldi	Sills Beitels

Levico Terme, 18/04/19